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UỶ BAN NHÂN DÂN
XÃ MINH ĐỨC

Số: 15/BC-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Minh Đức, ngày 05 tháng 3 năm 2024

BÁO CÁO
Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tháng 02

 nhiệm vụ công tác tháng 3 năm 2024

A. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KT- XH THÁNG 2
I. KINH TẾ
1. Nông nghiệp
Chỉ đạo nông dân thu hoạch cây rau màu vụ đông và triển khai trồng cây 

rau màu xuân hè. Chỉ đạo hợp tác xã dịch vụ nông nghiệp lấy nước đổ ải phục vụ 
gieo cấy lúa chiêm xuân. Năm nay, do nước bị nhiễm mặn nên việc lấy nước đổ 
ải gặp nhiều khó khăn; Tuy nhiên HTX đã chủ động điều hành đảm bảo nước cho 
việc gieo cấy đúng kết hoạch. Tính đến ngày 26/2/2024 toàn xã đã cơ bản hoàn 
thành kế hoạch gieo cấy lúa chiêm xuân. Chỉ đạo HTX cấp phát thuốc diệt chuột 
và phát động các thôn tổ chức đánh bắt diệt chuột ngay từ đầu vụ. Toàn xã đã thực 
hiện đồng loạt 3 đợt rải mồi bả diệt chuột. Hội đồng quản trị hợp tác xã xây dựng 
kế hoạch đại hội nhiệm kỳ 2024-2029.

Tổ chức thăm đồng, đánh giá một số mô hình trong sản xuất nông nghiệp 
đặc biệt đối với những mô hình triển khai canh tác trên các cánh đồng mẫu lớn 
trên địa bàn xã. Ban hành quyết định thành lập Tổ khuyến nông cộng đồng xã.

Xây dựng kế hoạch phun thuốc tiêu độc khử trùng môi trường các bãi rác 
và khu kinh doanh buôn bán động vật như chợ, các khu tập trung buôn bán động 
vật.

2. Tài nguyên – Môi trường
Kiểm tra hiện trạng thửa đất cho 04 hộ và hoàn thiện hồ sơ cấp đổi, cấp lại 

giấy chứng nhận quyền sử dụng đất ở. Giải quyết 01 đơn đề nghị của công dân và 
hợp đồng chuyển nhượng đất nông nghiệp cho 01 hộ gia đình, cá nhân.

UBND xã xây dựng và triển khai kế hoạch thực hiện Nghị quyết của đảng 
ủy về đẩy mạnh việc thực hiện phân loại, xử lý rác thải hữu cơ tại hộ gia đình; 
hoàn thiện dịch vụ quản lý, thu gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt trên địa bàn 
xã. Xây dựng dự thảo quy chế tổ chức, quản lý và hoạt động trong việc xử lý, thu 
gom và vận  chuyển rác thải sinh hoạt trên địa bàn xã Minh Đức. Chỉ đạo các thôn 
tổ chức họp nhân dân thảo luận quy chế để thống nhất ban hành thực hiện.

3. Giao thông, thủy lợi.
Phối hợp với các ban ngành, cơ quan cấp trên trong công tác quản lý trật tự 

an toàn giao thông đường bộ, quản lý hành lang bảo vệ công trình thủy lợi trên 
địa bàn xã. Trong tháng, trên địa bàn xã không phát sinh vi phạm mới.

4. Tài chính – Ngân sách
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Đến ngày 25/02/2024, tổng thu ngân sách qua kho bạc là 497.515.000 đồng. 
Tổng chi ngân sách nhà nước 632.792.404 đồng. Số dư chuyển sang tháng 3/2024: 
196.913.198 đồng. UBND xã thành lập tổ kiểm tra hoạt động thu, chi tài chính 
thôn năm 2023.

II/ VĂN HÓA – XÃ HỘI
1. Giáo dục: 
- Trường THCS: Tổ chức cho học sinh tham gia giải điền kinh, thi IOE cấp 

huyện, tham gia giải cờ vua cấp tỉnh; tổ chức các hoạt động chuyên đề, ngoại 
khóa, hoạt động trải nghiệm cho học sinh.

- Trường tiểu học: Tập huấn giới thiệu SGK lớp 5 theo chương trình GDPT. 
Các tổ khối chuyên môn tổ chức hoạt động trải nghiệm "Chợ tết quê em". Phối 
hợp với Hội CMHS trao 28 suất quà tết cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn, học 
sinh khuyết tật mỗi suất 100.000 đ.

- Trường Mầm non: Thực hiện nghiêm túc công văn chỉ đạo của các cấp về 
phòng chống dịch bệnh; đảm bảo an toàn cho trẻ khi đến trường, đảm bảo vệ sinh 
thực phẩm cho bếp ăn bán trú .Cử 02 giáo viên tham gia thi giáo viên dạy giỏi cấp 
huyện, kết quả đạt xuất sắc,  nhà trường đạt xuất sắc toàn huyện, xếp thứ 1/24 
trường.Tổ chức các hoạt động vui xuân đón tết cho học sinh 4 điểm trường..

 2. Văn hóa thông tin – thể thao - truyền thanh:
* Văn hóa thông tin - Thể thao: 
Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, các thôn và nhân dân treo cờ tổ quốc, trang trí 

đường làng ngõ xóm, cơ quan, đơn vị dịp Tết nguyên đán và đón xuân Giáp Thìn 
2024. Toàn xã, có trên 95 % hộ nhân dân treo cờ tổ quốc,100% các cơ quan, đơn 
vị, các thôn treo cờ tổ quốc, toàn xã treo 62 khẩu hiệu mừng Đảng, mừng xuân.

 Tổ chức kiểm tra các hoạt động văn hóa trên địa bàn xã, nhìn chung các hộ 
kinh doanh chấp hành tốt các quy định. Thôn Vạn tổ chức giao lưu văn nghệ kỷ 
niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam. Tổ chức giao hữu bóng 
chuyền hơi đón xuân 2024. Tổ chức đội tuyển Pháo đất tham gia Giao lưu Pháo 
đất huyện Tứ Kỳ lần thứ VI đạt giải nhì và tham gia Liên hoan Pháo đất tỉnh Hải 
Dương lần thứ XI đạt giải ba toàn đoàn. Tham gia gói bánh chưng bánh dầy đạt 
giải ba.

* Đài truyền thanh: 
Duy trì đảm bảo mở đài tiếp âm đúng giờ quy định, đúng nội dung, chương 

trình hàng ngày, theo quy chế đài cấp trên ban hành. Trong tháng đài đã xây dựng 
5 chương trình với 40 tin bài tuyên truyền ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt 
Nam, Nghị quyết chuyên đề  của Đảng ủy về việc đẩy mạnh việc thực hiện phân 
loại, xử lý rác thải hữu cơ tại hộ gia đình, hoàn thiện dịch vụ quản lý, thu gom, 
vận chuyển rác thải sinh hoạt trên địa bàn xã, tổ chức thực hiện sản xuất vụ chiêm 
xuân, các hoạt động trước trong và sau tết nguyên đán Giáp Thìn 2024,  công tác 
tuyển quân và các nhiệm vụ chính trị của địa phương.

3. Y tế - Dân số:
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* Công tác y tế:Trạm y tế thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu 
cho nhân dân. Trong tháng, thực hiện khám cho 664 lượt người, trong đó khám 
BHYT: 482 lượt. Điều trị ngoại trú cho 495 lượt. Tổ chức tiêm chủng mở rộng 48 
trường hợp đảm bảo an toàn. Trạm y tế tổ chức gặp kỷ niệm 69 năm ngày Thầy 
thuốc Việt Nam. Chủ động giám sát dịch bệnh nhất là bệnh sốt xuất huyết. Tuyên 
truyền phòng chống bệnh mùa đông xuân: Cúm mùa, bệnh không lây nhiễm: Tim 
mạch, huyết áp.

* Công tác Dân số - KHHGĐ: Tuyên truyền thực hiện tốt công tác dân số- 
kế hoạch hóa gia đình. Tổng sinh trong tháng 06 ca; chết trong tháng 07 người.

4. Chính sách xã hội
Thực hiện trợ cấp hàng tháng đầy đủ, kịp thời cho các đối tượng người có 

công, bảo trợ xã hội. Chi trả tiền chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi 319 cụ, số 
tiền 134.950.000 đồng; tiền tổ chức chúc thọ 14 triệu đồng. Rà soát và lập danh 
sách tăng, giảm bảo hiểm y tế các đối tượng người công, thân nhân người có công, 
thân nhân liệt sỹ, bảo trợ xã hội, nghèo, cận nghèo, người cao tuổi từ đủ 70 đến 
dưới 80 tuổi, QĐ 62, QĐ 49 kịp thời, đúng đối tượng theo quy định. Triển khai 
thực hiện đề án chi trả trợ cấp an sinh xã hội không dùng tiền mặt. Lập danh sách 
đối tượng an sinh đề nghị chi trả qua tài khoản. Lập danh sách đối tượng người 
có công đề nghị dụng cụ chỉnh hình; lập danh sách đề nghị điều dưỡng người có 
công năm 2024. Hướng dẫn hồ sơ đề nghị mai táng phí, trợ cấp một lần; thờ cúng 
liệt sỹ. Cấp lại bằng Tổ quốc ghi công cho 2 liệt sỹ. Thu thập thông tin về Mẹ Việt 
Nam anh hùng được truy tặng, phong tặng từ 01/01/2013 đến nay toàn xã có 25 
mẹ để có dữ liệu cung cấp Ban tuyên giáo Tỉnh uỷ viết sử.  

5.Công tác Nội  vụ, Cải cách hành chính
Lãnh đạo xã tổ chức thăm và chúc tết Chư tăng-Ni các chùa trên địa bàn xã 

nhân dịp Tết Nguyên Đán Giáp Thìn. Chùa Sùng Nghiêm thôn Cự Lộc tổ chức 
Lễ hội đầu xuân. 

 Hoàn thiện báo cáo kết quả thực hiện công tác kê khai  tài sản thu nhập năm 
2023. Tổ chức hội nghị họp xét nâng lương trước thời hạn đối với cán bộ, công 
chức năm 2024.

Bộ phận một cửa xã thực hiện tốt các giao dịch hành chính. Trong tháng bộ 
phận tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả của UBND xã đã tiếp nhận 102 hồ sơ, 13 hồ 
sơ tồn từ kỳ trước. Tổng số hồ sơ tiếp nhận, giải quyết trực tuyến là 102/102 hồ 
sơ theo quy định xử lý trực tuyến (đạt tỷ lệ 100%). Phát sinh ở lĩnh vực: Chứng 
thực: 98/98 hồ sơ (đạt tỷ lệ 100%); Hộ tịch: 02/02 hồ sơ (đạt tỷ lệ 100%); bảo trợ 
xã hội 12/12 hồ sơ ( đạt tỷ lệ 100%); thực hiện liên thông khai sinh, đăng ký 
thường trú, cấp thẻ BHYT cho 11 trường hợp; liên thông khai tử, xóa đăng ký 
thường trú: 06 trường hợp. Đã giải quyết 114 hồ sơ đúng hạn và trước hạn, không 
có hồ sơ quá hạn.

III. AN NINH – QUỐC PHÒNG – TƯ PHÁP
1. An ninh
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 Tình hình an ninh chính trị ổn định, không có mâu thuẫn; không có khiếu 
kiện đông người, vượt cấp, đảm bảo an toàn về an ninh trật tự cho nhân dân vui 
xuân đón tết Nguyên đán Giáp Thìn.. 

Tình hình trật tự xã hội: Khoảng 14 giờ ngày 02/02/2024, tại khu vực nghĩa 
địa thuộc thôn Vạn Tải, công an xã phát hiện quả tang Trần Văn Khiêm, sinh 
năm 1974, thường trú tại thôn Vạn Tải, thực hiện hành vi sử dụng trái phép chất 
ma túy (ma túy đá). Công an xã đang hoàn thiện hồ sơ để ra Quyết định xử phạt 
vi phạm hành chính đối với Trần Văn Khiêm và tham mưu cho chủ tịch UBND 
xã ra QĐ quản lý người sử dụng trái phép chất ma túy. 

Trong tháng, xảy ra 01 trường hợp công dân bị ngã xuống ao chết ở thôn 
Vạn, và 01 công dân ở thôn Phúc Lâm chết do đột qụy.

Tình hình tôn giáo: Các hoạt động tôn giáo diễn ra bình thường; chưa phát 
hiện vi phạm pháp luật về tôn giáo.

Công an xã phối hợp tuyên truyền vận động người được hưởng chế độ an 
sinh xã hội nhận chi trả qua tài khoản ngân hàng, không nhận tiền mặt.

2. Quốc phòng
Duy trì các chế độ trực đảm bảo an toàn trước, trong, sau tết Nguyên Đán 

Giáp Thìn 2024. Tổ chức gặp mặt, trao quà, tư vấn giới thiệu việc làm cho 13 
quân nhân xuất ngũ năm 2024. Tổ chức phát lện gọi công dân nhập ngũ, cấp phát 
quân trang cho 22 công dân nhập ngũ năm 2024 ( trong đó có 02 đi công an nghĩa 
vụ). Phối hợp với đoàn thanh niên tổ chức ngày hội “Tuổi trẻ tòng quân”, tổ chức 
lễ tiễn tân binh lên đường nhập ngũ năm 2024. Phối hợp với ban CHQS huyện, tổ 
liên ngành của huyện lập biên bản 01 công dân cố tình không có mặt tại địa 
phương để nhận lệnh gọi nhập ngũ năm 2024. Phúc tra quân nhân dự bị sắp xếp 
cho các đơn vị DBĐV. Xây dựng các kế hoạch công tác DQTV, Kế hoạch công 
tác QP- QSĐP, cử lực lượng dân quân, lực lượng dự bị động viên luyện tập tham 
gia lễ ra quân huấn luyện năm 2024.

3. Công tác Tư pháp, giải quyết đơn thư
Công tác quản lý hộ tịch được thực hiện đúng theo quy định của pháp luật, 

tháng 02/2024  đăng ký khai sinh cho 20 trường hợp, trong đó đăng ký khai sinh 
mới cho 11 trường hợp (100% khai sinh mới đươc liên thông); đăng ký lại cho 09 
trường hợp,  Đăng ký kết hôn cho 05 cặp vợ chồng, trong đó đăng ký mới là 03 
cặp; Khai tử cho 10  người (trong đó đăng ký lại khai tử cho 03 trường hợp);  Xác 
nhận tình trạng hôn nhân cho 10  trường hợp. 

Đã thực hiện chứng thực từ bản gốc 255 văn bản; Sao từ sổ gốc 23 trường 
hợp; Chứng thực hợp đồng, giao dịch 16 trường hợp, chứng thực chữ ký cho 35; 
Chứng thực di chúc 01 trường hợp.

Công tác đơn thư: trong tháng không có đơn thư
B. NHỮNG TỒN TẠI, HẠN CHẾ
- Do tình hình xâm nhập mặn nên việc điều tiết nước phục vụ gieo cấy lúa 

chiêm xuân gặp khó khăn.
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- Công tác tuyển quân năm 2024, còn 01 công dân ở thôn Phúc Lâm không 
nhận lệnh gọi nhập ngũ.

- Công tác giải phòng mặt bằng các khu dân cư mới còn chậm.
C. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 03/2024
1. Nông nghiệp:
- Chỉ đạo thực hiện tốt công tác phục vụ nước đảm bảo để các hộ nông dân 

chăm bón cây rau màu xuân hè và lúa chiêm xuân. 
- Tuyên truyền vận  động nông dân mở rộng diện tích cây rau màu xuân hè 

đảm bảo đúng kế hoạch huyện giao.
- Chỉ đạo các thôn thực hiện tốt kế hoạch công tác đánh bắt diệt chuột. 

 - Chỉ đạo HTX kết hợp trung tâm dịch vụ nông nghiệp huyện kiểm tra tuyên 
truyền nông dân phòng ngừa sâu bệnh đầu vụ cho lúa và cây rau màu.

- Tiếp tục tuyên tuyền thực hiện tết trồng cây, tổ chức tốt tiêm phòng vụ 
xuân cho đàn gia súc, gia cầm.

- Chỉ đạo HTX dịch vụ nông nghiệp tổ chức thành công đại hội HTX nhiệm 
kỳ 2024 – 2029.

2. Một số công tác khác:
- Rà soát, gia hạn giao thầu đất công điền đồng, công điền ao, công điền bãi 

và đất tận dụng trên địa bàn xã. Chuẩn bị hồ sơ phục vụ giám sát của HĐND về 
giám sát việc quản lý và sử dụng đất nghĩa trang nhân dân.

- Tăng cường tuần tra, canh gác đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn xã. Công 
an xã tiếp tục rà soát làm sạch dữ liệu dân cư theo đề án 06. Phối hợp với công 
chức phụ trách LĐTBXH vận động đối tượng hưởng chế độ an sinh xã hội nhận 
tiền qua tài khoản. 

- Ban chỉ huy quân sự xã: Tiếp tục phúc tra quân nhân dự bị sắp xếp cho 
các đơn vị DBĐV. Tổ chức lễ ra quân huấn luyện đảm bảo quân số. Cử quân số 
tham gia huấn luyện dân quân năm thứ nhất theo chỉ đạo của huyện. Xây dựng 
giáo án, bài giảng phục vụ cho công tác huấn luyện năm 2024.

- Tiếp tục thực hiện nghiêm việc quản lý đất đai, tăng cường giám sát, ngăn 
chặn kịp thời những vi phạm về đất đai. Phối hợp thực hiện triển khai việc GPMB 
các dự án dân cư trên địa bàn xã. Hoàn thiện hồ sơ đề nghị đấu giá 03 lô đất tại 
khu dân cư mới thôn Mép.

- Chỉ đạo các thôn tổ chức họp nhân dân để tổng kết hoạt động thôn năm 
2023, tham gia vào quy ước làng, quy chế thu gom và xử lý rác thải trên địa bàn 
xã. Tiếp tục đôn đốc việc thực hiện kế hoạch đẩy mạnh phân loại và xử lý rác thải 
hữu cơ tại hộ gia đình. 

- Tổ chức các hoạt động Lễ hội đầu năm khu di tích lịch sử quốc gia chùa 
Đông Dương. Chuẩn bị hồ sơ phục vụ công tác kiểm tra việc tiếp nhận và quản lý 
tiền tài trợ, công đức tại các di tích. Tổ chức giải thể thao nhân kỷ niệm 33 năm 
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ngày Thể thao Việt Nam (27/3/1991 – 27/3/2024). Tổ chức đội bóng chuyền hơi 
nữ tham gia giao lưu tại thị trấn Tứ Kỳ.

-  Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ chính sách cho các đối tượng. Tổ 
chức họp hội đồng xét duyệt xác định mức độ khuyết tật.

- Triển khai Kế hoạch công tác cải cách hành chính nhà nước xã Minh Đức 
năm 2024.

Trên đây là kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển KT-XH tháng 02 và nhiệm 
vụ trọng tâm tháng 03/2024. UBND xã yêu cầu trưởng các cơ quan, đơn vị; cán 
bộ, công chức xã, trưởng các thôn nghiêm túc triển khai thực hiện./.
Nơi nhận:
- BTV Đảng uỷ xã;
- TT HĐND - UBND - MTTQ;
- Cán bộ, công chức xã;
- Thủ trưởng các cơ quan;
- Trưởng thôn;
- HTXDVNN;
- Lưu: VP

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
CHỦ TỊCH

  Nguyễn Đức Mạnh
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